
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

Graciele Zavarize Belisário 

RELAÇÕES ENTRE A QUALIDADE DA ÁGUA DE REUSO 

PRODUZIDA A PARTIR DE ÁGUAS CINZAS E A SUA PERCEPÇÃO 

POR PARTE DOS USUÁRIOS 

 

 

VITÓRIA 
2018 



 

Graciele Zavarize Belisário 

 RELAÇÕES ENTRE A QUALIDADE DA ÁGUA DE REUSO 

PRODUZIDA A PARTIR DE ÁGUAS CINZAS E A SUA PERCEPÇÃO 

POR PARTE DOS USUÁRIOS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 
2018 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Ambiental do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal do Espírito 

Santo, como requisito parcial para obtenção do grau 

de Mestre em Engenharia Ambiental, na área de 
[...]
resultados das análises de Turbidez e indicadores de contaminação fecal 

(neste caso foi avaliada a E. coli) nas águas residuais. Os estudos que 

apresentavam a caracterização de amostras, mas que não foram avaliados 

algum desses parâmetros, foram excluídos da seleção inicial.  

A sistematização dos dados foi feita com auxílio das ferramentas do ®Excel, 

em que foram tabelados os dados de autor, ano, tipo de água residual, tipo de 

tratamento empregado, fontes das águas residuais e os resultados de cada 

parâmetro avaliado. As informações foram dispostas por tipo de amostra, ainda 

que o mesmo autor tenha apresentado vários dados de amostras diferentes. 



 

42 

4.1.2. Métodos estatísticos  

Estatisticamente, para entender a correlação entre dados de turbidez e E. coli 

em fontes de águas residuais, foi utilizado o teste de correlação de Spearman. 

Além disso, o estudo avaliou se existe alguma semelhança nos valores de 

turbidez entre as diferentes águas residuais, e da mesma forma, entre os 

dados de E. coli. Para esta avaliação, foi aplicado o teste de hipóteses pela 

metodologia do teste U de Mann-Whitney.  

As análises foram feitas  utilizado o software Statistical Package for the Social 

Sciences (SPSS) versão 18.0, o software livre R versão 3.5.1. e OFFICE 2010.  

4.1.2.1. Testes de correlação de Spearman  

Uma das medidas mais comuns para se avaliar a relação entre duas variáveis 

é o coeficiente de correlação, e neste estudo, ele foi aplicado aos valores de 

Turbidez (NTU) e quantidade de E. coli presentes em amostras de águas 

residuais (NMP/100ml). 

Os testes de correlação utilizaram a estatística de postos através do coeficiente 

de correlação de Spearman, que se trata de uma medida não-paramétrica, ou 

seja, sem distribuição. A escolha deste teste ocorreu visto que, ao contrário do 

coeficiente de Pearson, o Spearman não requer, necessariamente, que a 

relação entre as variáveis seja linear, nem faz quaisquer suposição sobre a 

distribuição de frequência das variáveis (WOHLIN et al., 2012). 

O teste de Spearman mede o grau da correlação linear entre duas variáveis, 

refletindo um índice que varia entre -1,0 e 1.0, chamado de “ρ”, que demostra a 

intensidade de uma relação linear entre dois conjuntos de dados. O índice 

reporta perfeita relação positiva para ρ = 1, ou seja, se uma variável aumenta, 

necessariamente a outra aumenta em igual proporção, ou perfeita relação 

negativa para ρ = -1, neste caso, se uma variável aumenta, a outra diminui em 

igual proporção. Resultados de ρ = 0 indicam que as duas variáveis estudadas 

não apresentam relação de dependência e, portanto, uma não influi na outra.  

O coeficiente de correlação de classificação de Spearman (com nível de 

significância de 0,05) é definido pela Equação 1: 



 

43 

 𝜌 = 1 −
6 ∑ 𝑑𝑖

2

𝑛(𝑛2−1)
    (Equação 1) 

Onde:  

𝑑𝑖 =  𝑥𝑖 − 𝑦𝑖; 

n = número de pares de valores.  

Além disso, este estudo considerou a interpretação dos resultados do 

coeficiente de Spearman segundo o proposto por Salkind (2003):  

 0,8 a 1 (positivo ou negativo): relação muito forte  

 0,6 a 0,8: relação forte  

 0,4 a 0,6: relação moderada  

 0,2 a 0,4: relação fraca 

 0,0 a 0,2: relação muito fraca ou nenhuma relação. 

Dessa forma, o Teste de Spearman foi aplicado avaliando-se a correlação 

entre a turbidez e a presença de E. coli em águas cinzas brutas (ACB), águas 

cinzas tratadas (ACT), esgoto bruto (EB) e esgoto tratado (ET), 

individualmente, e, por fim, estudou-se a correlação de todas as variáveis em 

conjunto. Para verificar a significância dos resultados, foi utilizado o p-valor 

considerando um nível de significância (probabilidade de observar uma forte 

correlação por acaso) de 0,05 para todos os casos.  

4.1.2.2. Teste U de Mann-Whitney 

Além do teste de correlação de Spearman para medida não-paramétrica, o 

estudo considerou também os resultados do teste de Wilcoxonn-Mann- 

Whitney (teste U). Este teste é indicado para comparação de dois grupos não 

pareados para se verificar se pertencem ou não à mesma população e cujos 

requisitos para aplicação do teste t de Student não foram cumpridos. Diferente 

do teste t, que avalia a igualdade de médias, o teste U avalia a igualdade de 

medianas. Os valores de U calculados pelo teste avaliam o grau de 

entrelaçamento dos dados dos dois grupos após a ordenação. Através desse 

teste, verifica-se se há evidências para acreditar que valores de um grupo A 

são superiores aos valores do grupo B, e dessa forma, rejeita-se ou aceita-se a 

hipótese nula.  



 

44 

As premissas necessárias para aplicação do teste de Mann-Whitney (teste U) 

são: 

a) As duas amostras são amostras aleatórias de suas respectivas 

populações. 

b) Há independência entre as duas amostras. 

c) A escala de medida é pelo menos ordinal. 

O valor de 𝑈 (a estatística utilizada nesta prova) é dado pelo número de vezes 

que uma contagem no grupo com 𝑛2 casos precede uma contagem no grupo 

com 𝑛1  casos na classificação ascendente. Para valores razoavelmente 

grandes de 𝑛1 e 𝑛2 o valor de 𝑈é dado pela Equação 2: 

 𝑈 = 𝑛1𝑛2 +
𝑛1(𝑛1+1)

2
− 𝑅1    (Equação 2) 

Ou, equivalente 

 𝑈 = 𝑛1𝑛2 +
𝑛2(𝑛2+1)

2
− 𝑅2    (Equação 3) 

Em que:  

𝑛1 = número de casos do grupo 1; 

𝑛2 = número de casos do grupo 2; 

𝑅1 = Soma dos postos atribuídos ao grupo cujo tamanho de amostra é 𝑛1. 

𝑅2 = Soma dos postos atribuídos ao grupo cujo tamanho de amostra é 𝑛2. 

Neste estudo, as hipóteses a serem consideradas foram: 

𝑯𝟎: Não há diferença de valores de medianas da turbidez (ou E. coli) entre os 

tipos de águas residuais. 

𝑯𝟏: Há diferença de valores de medianas da turbidez (ou E. coli) entre os tipos 

de águas residuais. 

O teste foi feito tanto para o parâmetro Turbidez quanto para E. coli, com um 

nível de significância de 5% (p-valor = 0,05). Para um p-valor menor que 0,05, 

deve-se rejeitar a hipótese nula (H0) enquanto que para um p-valor maior que 

0,05, aceita-se a hipótese nula (H0). 



 

45 

4.2.  CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA E AMOSTRA ESTUDADA 

4.2.1. Aspectos do edifício estudado  

O edifício Royal Blue é uma construção habitacional de alto padrão, 

multifamiliar, com dois apartamentos por andar. A edificação é constituída por 

20 pavimentos, sendo: 1 térreo, 1 pavimento técnico, 2 pavimentos de 

garagem, 15 pavimentos de apartamentos e 1 cobertura, totalizando 8.427,03 

m² de área de construção.  

A estação de tratamento de água cinza (ETAC) localiza-se no pavimento 

técnico (correspondente ao primeiro pavimento) ocupando uma área total de 

27m2. O pavimento tipo possui 147,51m² de área utilizada, sendo constituído 

por 4 quartos, 3 banheiros, 1 W.C., 1 lavabo, 1 sala, área de serviço, cozinha, 

dependência, circulação e 3 varandas. O edifício foi construído com sistema 

hidrosanitário compreendendo a segregação das águas residuais. A água cinza 

(provenientes do chuveiro, tanques e lavatórios) são conduzidas a tratamento 

diferenciado por tubulações distintas, enquanto o restante das águas residuais 

são descartadas na rede de coletora de esgoto. O abastecimento de água 

também é realizado de forma diferenciada. O edifício conta com uma rede 

dupla de abastecimento, sendo uma de água potável, destinada a atender a 

lavatórios, chuveiros, tanque, máquina de lavar roupa e pia de cozinha, e outra 

de água de reuso, que abastece os vasos sanitários. A água de reuso também 

é utilizada para limpeza das áreas comuns do prédio (área de lazer, garagens e 

escadas) além da rega de jardins. 

4.2.2. Aspectos específicos da ETAC  

A ETAC é composta por um Reator Anaeróbio Compartimentado (RAC) de três 

câmaras (RAC1, RAC2 e RAC3), um Filtro Biológico Aerado Submerso (FBAS), 

um Decantador (DEC), um Tanque de Equalização de Vazão (TQE), um Filtro 

Terciário (FT) e um reservatório inferior de água de reuso com Cloração 

(CLOR) (Figura 4-2). É constituída por 6 módulos em fibra de vidro com 

dimensões individuais útil de 1,35 x 1,35 x 2,05m (BxLxH) resultando em um 

volume útil de 3,74m3 para cada compartimento da ETAC. A área total da 

ETAC incluindo a circulação é de 27m². 



 

46 

A água cinza entra pela parte superior do primeiro compartimento do RAC e é 

encaminhada por meio de tubulação vertical até 10 cm do fundo, de onde 

segue em fluxo ascendente até a parte superior da segunda câmara. O 

efluente segue para as demais câmaras da mesma forma. A vazão de 

alimentação varia de acordo com os usos dos lavatórios e chuveiros dentro do 

prédio, com uma vazão média de 12m3/dia e a população atendida média é de 

70 pessoas/dia. 

 

Figura 4-2: Esquema da ETAC. Fonte: Valentina, 2009. 

 Caixa de Entrada  

A caixa de entrada de água cinza bruta possui 80L. Nessa caixa ocorre um pré-

tratamento por gradeamento fino, para a retenção de sólidos grosseiros como 

cabelo, areia, papel, linha e outros. É uma unidade de controle de vazão na 

entrada da ETAC direcionando o excesso de vazão para a rede coletora de 

esgoto.  

 Tratamento anaeróbio  

O tratamento anaeróbio é constituído de reator anaeróbio compartimentado 

(RAC), o qual possui tronco prismático e dimensões totais de 4,5m X 1,5m X 

2,2m e subdivide-se em três câmaras de mesmo volume (4,95 m3) 

denominadas de RAC 1, RAC 2 e RAC 3. Nos RAC 1 e 2 é onde ocorre 

efetivamente a digestão da matéria orgânica. O RAC 3 funciona como um 



 

47 

decantador e complementa a separação das fases sólida, líquida e gasosa do 

efluente. Na tampa do reator existe uma saída para o biogás, onde este é 

canalizado até o ramal de ventilação predial. 

 Tratamento aeróbio  

O tratamento aeróbio é constituído pelo Fitro Biológico Aerado Submerso 

(FBAS) e pelo Decantador (DEC). O polimento do efluente do RAC é realizado 

pelo FBAS. O FBAS funciona em fluxo ascendente e possui meio-suporte, 

composto de conduítes elétricos onde as colônias de microrganismos se fixam.  

O suprimento de ar é feito de forma contínua, através do aerador submerso 

Inject – Air, potência de 1 CV, trifásico, 380V, com transferência de oxigênio de 

1,8 Kg O2 para cada kW/h. Todo lodo de excesso ou biofilme de excesso 

produzido no FBAS são liberados juntamente com o efluente para o 

decantador. O lodo decantado é enviado automaticamente para o RAC 1, 

através do acionamento de uma bomba centrífuga, da marca SCHNEIDER, 

modelo BCA, uma vez a cada duas horas, com um tempo de descarte de 1,0 

minuto.  

 Tanque de equalização (TQE) 

O tanque de equalização, que opera em fluxo ascendente, tem duas funções: 

garantir uma vazão de efluente constante para o filtro terciário e funcionar 

como um reservatório ou um “tanque pulmão” para os casos de mau 

funcionamento de algum equipamento ou falta de água de reuso.  

 Tratamento terciário 

O tratamento terciário é constituído pelo Filtro Terciário (FT) e pela 

desinfecção. O FT é a unidade de polimento do tratamento biológico e sua 

finalidade é, principalmente, a retenção de sólidos suspensos remanescentes. 

O FT é constituído por quatro compartimentos de filtração. Após o FT, a água 

cinza segue para o reservatório inferior, que possui volume de 14 m3
 e localiza-

se no pavimento técnico, junto à ETAC. A água cinza é desinfetada neste 

reservatório, através de um clorador de pastilhas. A aplicação de cloro é feita 

de forma gradativa na medida em que a pastilha se dissolve com a passagem 



 

48 

da água de reuso. A dosagem é controlada por uma grelha localizada na parte 

inferior do clorador.  

A pastilha de cloro utilizada é a Pace Tricloro (cloro estabilizado em tablete), 

com as seguintes composição: Tricloro-S-Triazina-Triona (99%) e 

Água+Hidróxido de cálcio (1%). A pastilha de cloro é trocada quinzenalmente.  

4.2.3. Caracterização da água cinza  

Para conhecer as características físico-químicas e microbiológicas da água 

cinza estudada, foram realizadas amostragens e caracterização 

semanalmente, no período de janeiro a maio de 2018. A amostragem foi 

realizada em dois pontos de monitoramento:  

1) Na caixa de entrada da ETAC – ACB (água cinza bruta), logo após a 

passagem da água cinza pelo gradeamento presente dentro da caixa de 

entrada;  

2) No TQE (Tanque de Equalização de Vazão) da ETAC – ACT (água 

cinza tratada), imediatamente antes da etapa de cloração.  

No ponto de ACT, as amostras foram coletadas antes da cloração visto que um 

dos objetivos deste trabalho é analisar as tendências de recrescimento de E. 

coli em água cinza sob diferentes dosagens de cloração, ensaiadas em 

bancada.   

As amostragens seguiram o recomendado no Guia Nacional de Coleta e 

Preservação de Amostras (CETESB, 2011) e as técnicas utilizadas para 

análise dos parâmetros seguiram o disposto no Standard Methods for 

Examination of Water and Wastewater – 21ª edição (APHA, 2005). A Tabela 

4-1 apresenta a metodologia aplicada à análise de cada parâmetro na água 

cinza, bem como o número de ensaios (N). 

Tabela 4-1: Parâmetros avaliados, número de campanhas realizadas (N) e método aplicado 
(continua). 

Parâmetro  unidade  N  Método  

Cloro livre  mg/L 8 DPD - Standard Methods 4500 - CL F.  

Turbidez  NTU 11 Nefelométrico - Standard Methods 2130 B.  

pH - 11 pHmetro –  Standard Methods 4500 – H+ B.  

Oxigênio 
Dissolvido  mg/L 11 

Eletrodo de membrana - Standard Methods 
4500 - O G.  



 

49 

Parâmetro  unidade  N  Método  

Condutividade  mS/cm 11 Eletrométrico – Standard Methods 2510 B.  

NTK 
mg/l 9 

Macro Kjeldhal – Standard Methods 4500 - 
Norg B. 

N - amoniacal  
mg/l 10 

Titrimétrico  -Standard Methods 4500 - NH3 
C.  

Fosforo Total  
mg/l 8 

Digestão manual e análise da injeção de 
fluxo p/ Fósforo Total - Standard Methods 

4500 – P H.   

DQO 
mg/l 11 

Digestão em Refluxo Fechado – 
Colorimétrico – Standard Methods 5220 D. 

(APHA, 1998).  

DBO5 
mg O2/l 9 

Respirométrico – Standard Methods 5210 
D 

E coli NMP/100ml 9 Substrato cromogênico. Colilert ®  

Coliformes Totais  NMP/100ml 9 Substrato cromogênico. Colilert ®  

Sólidos Totais  mg/L 10  Seco a 105°C– Standard Methods 2540 G.  

Sólidos Suspensos 
totais  

mg/L  10 

Seco a 103-5°C– Standard Methods 2540 
D 

  

Sólidos 
Dissolvidos totais  mg/L  10 Seco a 180ºC - Standard Methods 2540 C 

Sólidos 
sedimentáveis  mg/L  10 Sedimentáveis  - Standard Methods 2540 F 

Fonte: autora.  

 
A análise estatística dos resultados foi realizada utilizando o software 

Biostatistics® para a obtenção da estatística descritiva dos parâmetros 

analisados (média,  mediana, desvio padrão, máximo e mínimo). 

4.3.  POTENCIAL DE RECRESCIMENTO DE E. COLI EM AC 

Para verificar as possibilidades de recrescimento de E. coli em ACT (água 

cinza tratada), primeiramente avaliou-se o comportamento dessas bactérias em 

ACB (água cinza bruta) cloradas, já que nestes casos o aporte de nutrientes e 

matéria orgânica no meio é mais favorável ao recrescimento. Após 

acompanhar o comportamento de cepas de E. coli na ACB clorada após 5 dias, 

iniciou-se os testes na ACT. É importante destacar que esse período de 5 dias 

de teste foi escolhido considerando possíveis períodos de férias,  que podem 

representar maiores tempos de água armazenada do que aconselha-se para 

fins de reuso (48h). Para estas amostras, foi necessário inocular culturas de E. 

coli devido à pequena concentração desses microrganismos naturalmente 

encontrada na ACT. Além disso, também foi feita a fortificação das amostras 



 

50 

com um fertilizante contendo nitrogênio e fósforo nas concentrações de 3,97 

mg/L de N-NH3 e 0,9 mg/L de P,  haja vista que a concentração de nutrientes 

nesse meio também é muito baixa.    

4.3.1. Etapa 1 – Testes na ACB  

Para a ACB, as características físico-químicas e microbiológicas foram 

preservadas conforme a amostra coletada. Para o teste de recrescimento, 

assim que coletadas, as amostras de ACB foram avaliadas quanto à 

concentração de cloro residual, coliformes totais e E. coli. 